¹⁶ Ivi, p. 175.

¹⁷ G. MANNA, *Della giurisprudenza e del foro napoletano dalla sua origine fino alla pubblicazione delle nuove leggi*, Arnaldo Forni Editore, Bologna 1999, rist. anastatica, pp. 194-95.

¹⁸ Si tratta della Giunta introdotta dalla prammatica XXIII *de Officialibus*.

dei membri della Regia Giunta, il Presidente di Camera Gioan Camillo Cacace, si offrì, come racconta lo stesso Del Mercato, di procurargli un governo, o di accontentarlo in

[...] tutto quello che richiedeva soggiungendo «Raccomandatemi a vostro zio, che intendo sia de molti meriti»¹⁹.

Dalle pagine introduttive del manuale redatto da Giovan Nicola, si coglie il senso di quanto abbiamo fin qui detto in relazione all'alterità tra diritto formale e pratico e alla necessità di disporre di ufficiali esercenti le cariche di giustizia che fossero preparati.

Così scriveva:

Practica attenditur, et vera interpretatio dixit quae sumitur a practica [...] Ideo inter munera collata mihi assessoratus et populorum regimina, totaliter inespertos capitaneos eorumque locutenentis et inscios actuarios reperisse ex quo tempus in cognitionem causarum distribuendum necesse semper habui, illud consumare in corrigendis eorum erroribus et in eorundem eruditione qui molestissimus assidui mihi fuit cum in tantis minutijs versari contingisset; Hinc actuarij SRC debent esse examinati et aprobati ut refert Tapia lib. 2 Juris Regni, fol. 164, sic et caeteri saldem idonei converit esse, sed hoc barones non audiunt et sufficit haberem assicuratum Attictum eius²⁰.

Anche il Del Mercato, dunque, testimoniava dell'ignoranza diffusa tra capitani di giustizia, luogotenente e attuari che, nei diversi anni di esperienza, aveva avuto modo di constatare.

De quibus aliquae legum doctores de quibus da actuarijs qui nihil quo ad ius attinet, sapiunt edocti, in ijs formulis absquae; iure pertinaces effecti nil a dere vel immutare sciunt, et cum casus praeter illas evenit, dicunt causa nova est, et articulus fortis ex quo illum non inveniunt in eorum formulario, cum quo fastosi tripudiant absquae scientia maximis in Gubernis non nulli iudicis officium est, ne iudicia elusoria fieri constigat

Ut ab hoc discrimine pedes evellerem ego Joes Nicolas de Mercato a Lauriana Cilenti exa argine anfractorum judiciariorum vario tempore observatorum tu in progressu ordinis iudiciarij et ne du ut de caetero laborem minus scatirem: sed ut actui et reo; iudicium inespertis satisfacerem hanc Praxim, nostra diligentia cumulavit

¹⁹ F. VOLPE (a cura di), *Memorie di famiglia. Giovan Cola del Mercato di Laureana (secolo XVII)*, Napoli 1994, p. 24.